

**Sprawozdanie z pracy między sesjami
za okres od 6 maja 2021r. do 17 czerwca 2021 roku**

1. Rozstrzygnięty został nabór wniosków złożonych do Funduszu Przeciwdziałania COVID-19 dla gmin z przeznaczeniem na inwestycje realizowane w miejscowościach, w których funkcjonowały zlikwidowane państwowe przedsiębiorstwa gospodarki rolnej. Złożyliśmy wniosek o przyznanie dofinansowania udziału Gminy Milejewo w realizacji przebudowy drogi powiatowej Kamiennik Wielki – Pomorska Wieś oraz wykonanie nowej nakładki bitumicznej na drodze gminnej Kamiennik Wielki - Stoboje. Niestety, nie otrzymaliśmy wsparcia finansowego na przebudowę drogi powiatowej Kamiennik Wielki – Pomorska Wieś a na drogę gminną Kamiennik Wielki – Stoboje zamiast wnioskowanej kwoty 350 tys. zł otrzymaliśmy dofinansowanie w wysokości 200 tys. zł. Brak pełnego dofinansowania w połączeniu z oczekiwaniem Pana Starosty dofinansowania do remontu drogi powiatowej Kamiennik Wielki – Pomorska Wieś, stawia nas po raz kolejny w trudnej sytuacji i pod znakiem zapytania pozostaje wykonanie zaplanowanych do realizacji w 2021 roku naszych inwestycji. Prowadzone rozmowy z Panem Starostą w sprawie etapowania, priorytetowego dla naszych mieszkańców, zadania przebudowy odcinka drogi Kamiennik Wielki – Pomorska Wieś, też się mocno skomplikowały. Tak jak informowałem na poprzedniej sesji, Powiat nie otrzymał dofinansowania do remontu tej drogi z Funduszu Rozwoju Dróg Samorządowych a na ogłoszony przetarg wpłynęło 6 ofert, z których najniższa opiewała na kwotę 1.892.552,49 zł. Obecnie brane jest pod uwagę wykonanie za pieniądze stanowiące udział własny Starostwa i Gminy Milejewo ok. 1 km nowej nawierzchni na tej drodze, tj. 50% całości. W budżecie Starostwa Powiatowego zapisano udział Gminy Milejewo w tej inwestycji w kwocie 560 638,00zł. (25% całkowitych kosztów). Taki poziom dofinansowania jest nie realny. W wyniku trudnych negocjacji, ustaliliśmy, że jeżeli Gmina Milejewo wygospodarowała by w swoim budżecie na dofinansowanie remontu 1 km tej drogi kwotę 350 tys., zł, to Powiat Elbląski sfinansowałby brakującą część. Wiedząc jak istotny i oczekiwany przez naszych mieszkańców jest remont drogi Kamiennik Wielki – Pomorska Wieś, trzeba sobie zdać sprawę, że polityka Starostwa Powiatowego jest taka, że jeżeli dana gmina nie udzieli dofinansowania do inwestycji drogowej Powiatu, to takie zadania nie będą realizowane w najbliższej, dającej się przewidzieć przyszłości. Z kolei rzeczą niezwykle trudną jest wygospodarowanie w budżecie kwoty 350 tys., zł plus 150 tys do naszej inwestycji drogowej, to łącznie daje kwotę 500 tys. zł, której nie przewidywaliśmy w budżecie. Wiecie Państwo, że to nie jedyne niespodzianki budżetowe, z którymi przychodzi nam się mierzyć. Przypomnę tylko dodatkowe 50 tys., zł na drogę w Majewie czy 170 tys. zł na zakup i montaż drugiego pieca w kotłowni Szkoły Podstawowej, że nie wspomnę o pilnej potrzebie wymiany oświetlenia w budynku SP przy ul. Szkolnej 4. Szacowany koszt – 120 tys zł.
2. Już oficjalnie, mogę Państwa poinformować, że Spółka Energetyczna Tauron stała się właścicielem pozwolenia na budowę elektrowni wiatrowych w Majewie. Wg otrzymanych informacji budowę trzech elektrowni o mocy 2 MGW każda, firma rozpocznie w lipcu br. a prąd ma być wytwarzany przez te turbiny od czerwca 2022 roku.
3. Ogłoszony został konkurs na wolne stanowisko urzędnicze ds. księgowości i dochodów.
4. Trwają konsultacje z firmą projektującą ścieżkę rowerową na terenie Gminy Milejewo w ramach projektu zakładającego budowę ścieżki rowerowej z Elbląga do Pogrodzia. Niestety, wytyczne do projektowania określone przez ZDW zakładają na całej trasie budowę ścieżki rowerowej o nawierzchni bitumicznej. Weszliśmy w spór z ZDW, ponieważ naszym zdaniem należy wykonać przebudowę chodników i poszerzenie ich o drogę dla rowerów, która może ostatecznie być o nawierzchni bitumicznej w miejscowości Piastowo i Milejewo i zgodę na nawierzchnię bitumiczną między miejscowościami oraz w Zajączkowie i Hucie

- Żuławskiej, gdzie nie ma chodników.
5. Realizując zgłaszane przez Państwa Radnych wnioski na poprzedniej sesji i w okresie międzysesyjnym, informuję, że jestem w stałym kontakcie z Panem Dyrektorem ZDP, któremu przekazuję na bieżąco zgłaszane problemy występujące na drogach powiatowych w granicach administracyjnych Gminy Milejewo.
 6. Podpisaliśmy z Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Olsztynie, porozumienie w sprawie utworzenia w Urzędzie Gminy Milejewo punktu konsultacyjno-informacyjnego rządowego programu "Czyste powietrze". Dzięki rozpoczętej współpracy, mieszkańcy Gminy Milejewo będą mogli otrzymać wszelkie informacje dotyczące Programu „Czyste Powietrze” a także uzyskać pomoc w wypełnieniu wniosku o dofinansowanie.
 7. Od 1 kwietnia rozpoczął się Narodowy Spis Powszechny Ludności i Mieszkań 2021 . Spisu można dokonać w następujący sposób: poprzez infolinię telefoniczną dzwoniąc na numer 22 279 99 99; poprzez samospis internetowy wchodząc na stronę GUS spis.gov.pl wypełniając formularz; w Urzędzie Gminy w specjalnie przygotowanym miejscu z udostępnionym stanowiskiem komputerowym; poprzez rachmistrza spisowego, który skontaktuje się telefonicznie lub bezpośrednio. Udział w spisie jest obowiązkowy, odmowa udziału w spisie powszechnym grozi karą grzywny.
 8. Od 10 czerwca ponownie został otwarty kompleks boisk sportowych „Moje Boisko Orlik 2012” w Milejewie. Zainteresowani mieszkańcy mogą korzystać z obiektu, codziennie oprócz poniedziałku, w wyznaczonych godzinach. Do godzin popołudniowych z obiektu korzystają uczniowie Szkoły Podstawowej.
 9. Zleciliśmy przygotowanie oferty z zakresem niezbędnych prac naprawczych na placach zabaw; w Kamienniku Wielkim, Jagodniku i Zajączkowie.
 10. W okresie objętym sprawozdaniem, w większości przypadków zdalnie, utrzymywane były kontakty z Sołtysami, członkami Rad Sołeckich, niektórymi radnymi i mieszkańcami, dotyczące rozwiązywania bieżących problemów mieszkańców poszczególnych miejscowości. Część wniosków była realizowana na bieżąco a pozostałe będą poddane szczegółowej ocenie i przyjęte do realizacji w powiązaniu z możliwościami finansowymi Gminy Milejewo.

Milejewo, 17 czerwca 2021 roku

